

1000 dni wojny: chronologia w indyjskich mediach

W lutym 2022 r. Rosja rozpoczęła pełnoskalową inwazję na Ukrainę. Szacunkowe dane wskazują, że miliony Ukraińców zostały zmuszone do opuszczenia swoich domów, a tysiące straciły życie. Poniżej przedstawiamy przegląd wydarzeń związanych z wojną rosyjsko-ukraińską:

24 lutego 2022:

Prezydent Władimir Putin ogłosił rozpoczęcie „specjalnej operacji wojskowej” na Ukrainie. Operacja ta miała rzekomo na celu „demilitaryzację” i „denazyfikację” kraju oraz ochronę etnicznych Rosjan przed domniemanym ludobójstwem, którego miały dopuszczać się siły ukraińskie na terenach separatystycznych, kontrolowanych przez prorosyjskich bojowników. W rzeczywistości obwieszczenie Putina oznaczało rozpoczęcie pełnowymiarowej inwazji.

Kraje zachodnie oraz Ukraina określiły te działania jako nielegalną inwazję. Prezydent Ukrainy Wołodymyr Zełenski ogłosił stan wojenny oraz zakazał opuszczania kraju mężczyznom w wieku poborowym. Rosyjskie próby zdobycia kluczowych miast, w tym stolicy – Kijowa, zostały odparte przez silny opór ukraińskich sił zbrojnych. Loty nad Ukrainą oraz z miast południowej Rosji zostały odwołane.

25 lutego 2022:

General Sili Powietrznych Stanów Zjednoczonych, Tod D. Wolters, pełniący funkcję dowódcy Europejskiego Dowództwa USA oraz Naczelnego Dowódcy Sojusznicznych Sił w Europie, ogłosił aktywację Sił Odpowiedzi NATO.

Administracja prezydenta Bidena zatwierdziła przekazanie Ukrainie pomocy wojskowej o wartości 350 milionów dolarów z zasobów Departamentu Obrony.

2 marca 2022:

Rosyjskie siły zajęły miasto Chersoń, znajdujące się na południu Ukrainy, oraz znaczną część sąsiedniego obwodu zaporoskiego. Próby zdobycia Kijowa zostały jednak odparte.

5 marca 2022:

Sekretarz obrony Stanów Zjednoczonych, Lloyd J. Austin III, wydał rozkaz rozmieszczenia dodatkowych 500 amerykańskich żołnierzy w różnych lokalizacjach w Europie, zwiększając tym samym łączną liczbę amerykańskiego personelu wojskowego stacjonującego na stałe lub tymczasowo w Europie do 100 000.

16 marca 2022:

W jednym z najbardziej tragicznych ataków tej wojny rosyjskie siły zbombardowały Doniecki Akademicki Regionalny Teatr Dramatyczny w Mariupolu. W wyniku ataku zginęło ponad 600 osób, które schroniły się w piwnicach budynku.

Wielu ekspertów i organizacji uznało to wydarzenie za zbrodnię wojenną. Rozległy raport Amnesty International jednoznacznie wskazał, że rosyjska armia dopuściła się zbrodni wojennej, uderzając w teatr.

23 marca 2022:

Sekretarz obrony Stanów Zjednoczonych, Lloyd J. Austin III, wydał rozkaz rozmieszczenia na bazie lotniczej Spangdahlem w Niemczech sześciu samolotów EA-18G Growler z eskadry VAQ-134, stacjonującej w Naval Air Station Whidbey Island w stanie Waszyngton.

9 kwietnia 2022:

Rosja przeprowadziła atak raketowy na dworzec kolejowy w Kramatorsku, w wyniku którego zginęły 52 osoby, a ponad 100 zostało rannych. Atak miał miejsce na początku rosyjskiej ofensywy, zarządzanej przez prezydenta Władimira Putina, której celem było zajęcie całego regionu Donbasu.

Późniejsze wspólne śledztwo przeprowadzone przez Human Rights Watch oraz grupę badawczą SITU wykazało, że istnieją mocne dowody na to, iż atak raketowy na dworzec kolejowy w Kramatorsku był „oczywistą zbrodnią wojenną” popełnioną przez Rosję.

13 kwietnia 2022:

Przełomowym wydarzeniem było to, gdy ukraińskie siły zbrojne ogłosiły, że dwa pociski manewrujące Neptun, przeznaczone do niszczenia okrętów, trafiły w rosyjski krążownik flagowy „Moskwa”, co doprowadziło do jego zatonięcia. Rosja jednak twierdziła, że okręt zatonął w wyniku eksplozji.

Następnego dnia oficjalne konto ukraińskiego Ministerstwa Obrony na Twitterze (X) opublikowało grafikę autorstwa Andrija Dankowicza, przedstawiającą wystrzelenie pocisku Neptun. W poście napisano: „Neptun żegna krążownik ‘Moskwa’”. Grafika szybko zyskała popularność wśród internautów, a niektórzy określili to wydarzenie mianem „Dnia Moskwy”.

16 maja 2022:

Rejon Mariupola został zajęty przez siły rosyjskie wtedy, gdy poddali się ostatni ukraińscy żołnierze. Zabezpieczyło to lądowy korytarz dla Moskwy. Ukraińscy urzędnicy poinformowali, że ponad 260 ukraińskich żołnierzy zostało ewakuowanych z zakładów Azowstal w Mariupolu. Żołnierze przez tygodnie bronili się w podziemiach fabryki, odpierając rosyjskie oblężenie.

30 czerwca 2022:

Rosyjskie wojska wycofały się z Wyspy Wężowej na Morzu Czarnym po przeprowadzeniu „udanej operacji”. Wyspa została zajęta w pierwszych dniach wojny. Rosja ogłosiła ten krok jako „gest dobrej woli” mający na celu ułatwienie eksportu zboża.

W oświadczeniu rosyjskiego Ministerstwa Obrony stwierdzono, że wycofanie miało na celu pokazanie światu, iż „Rosja nie utrudnia wysiłków ONZ w organizacji korytarza humanitarnego dla transportu produktów rolnych z Ukrainy”.

29 lipca 2022:

Więzienie w miejscowości Ołeniwka w obwodzie donieckim, w którym przetrzymywano ukraińskich jeńców wojennych, zostało zniszczone w wyniku ataku raketowego. Zginęło

ponad 53 ukraińskich jeńców wojennych, a 75 zostało rannych. Rosja i Ukraina wzajemnie obwiniały się za przeprowadzenie ataku.

Ukraińskie siły podały również, że były w stanie odeprzeć skoncentrowane i powtarzające się ataki rosyjskie w regionie Doniecka.

20 sierpnia 2022:

W wyniku eksplozji samochodu zginęła Daria Dugina, córka rosyjskiego nacjonalisty i bliskiego współpracownika prezydenta Władimira Putina, Aleksandra Dugina. Zamach pierwotnie miał być wymierzony w samego Aleksandra Dugina, znanego również jako „mózg Putina”. Dugin jest czołowym ideologiem koncepcji „ruskiego miru” i gorącym zwolennikiem wysłania wojsk rosyjskich na Ukrainę.

Amerykańskie agencje wywiadowcze podejrzewają, że ktoś z ukraińskiego rządu mógł zatwierdzić ten zamach bombowy. Tego samego dnia rosyjskie ostrzały zniszczyły całe osiedle mieszkalne w obwodzie mikołajowskim, raniąc 12 osób, w tym czworo dzieci.

6 września 2022:

Siły Zbrojne Ukrainy rozpoczęły kontrofensywę na terytoriach ukraińskich okupowanych przez Rosję, zaskakując rosyjskie wojska i odzyskując kilka obszarów w obwodzie charkowskim. Tego samego dnia amerykański urzędnik ujawnił, że Rosja kupowała broń od Korei Północnej.

9 listopada 2022:

Rosyjskie wojska otrzymały rozkaz wycofania się z ukraińskiego miasta Chersonia, jedynej regionalnej stolicy, którą do tego czasu zdołały zdobyć. Był to poważny cios dla ofensywy rosyjskiej. Decyzję ogłoszono kilka godzin po tym, jak rosyjski zastępca gubernatora Chersonia, Kirił Stremousow, zginął w wypadku samochodowym. Wcześniej przez tygodnie nawoływał mieszkańców do ewakuacji miasta.

21 grudnia 2022:

Prezydent Ukrainy Wołodymyr Zełenski odwiedził Stany Zjednoczone po raz pierwszy od początku wojny i spotkał się z prezydentem Joe Bidenem. Podczas wizyty Zełenski uzyskał potwierdzenie uzyskania zaawansowanych systemów obrony powietrznej oraz innych rodzajów broni. Stany Zjednoczone ogłosiły również wsparcie ekonomiczne dla Ukrainy.

Zełenski podkreślał przed amerykańskimi kongresmenami, że walka Ukrainy jest częścią globalnej walki o wolność i demokrację. Zaznaczył również, że groźba przemocy ze strony Putina wykracza poza granice Ukrainy.

1 stycznia 2023:

Ukraińskie siły przeprowadziły atak raketowy na miasto Makiivka. Według Rosji zginęło w nim 89 rosyjskich żołnierzy, jednak ukraińskie władze twierdziły, że liczba ofiar wyniosła około 400. Rosja przyznała, że był to najgorszy cios militarny od początku wojny w

Ukrainie. W odpowiedzi Rosja przeprowadziła szereg ataków dronowych na Kijów, z których większość została zneutralizowana przez ukraińską obronę.

12 stycznia 2023:

Rosja zdobyła miasto Sołedar, znane z kopalni soli, co było jej pierwszym sukcesem po serii porażek w wojnie. Ukraińskie władze jednak upierały się, że walka o sporne miasto wciąż trwa.

Rosja określiła zdobycie Sołedaru jako „ważny krok” w swojej ofensywie, wskazując, że pozwoli to na dalsze działania w kierunku pobliskiego miasta Bachmut oraz na odcięcie ukraińskich sił w tym regionie. Prywatna firma wojskowa Wagner zaprzeczyła twierdzeniom rosyjskiego wojska, jakoby działania w Sołedarze prowadziły wyłącznie regularne siły zbrojne, podkreślając, że to właśnie ich oddziały odegrały kluczową rolę.

20 lutego 2023:

Prezydent Stanów Zjednoczonych Joe Biden złożył niespodziewaną wizytę w Kijowie, gdzie spotkał się z prezydentem Wołodymyrem Zełenskim, aby ponownie wyrazić solidarność z ukraińskimi siłami zbrojnymi. Biden ogłosił również wsparcie finansowe w wysokości 500 milionów dolarów dla Ukrainy, obejmujące dostawy pocisków przeciwpancernych Javelin, haubic i amunicji artyleryjskiej. Swoją osobistą wizytą Biden wyraził zdecydowane wsparcie dla Zełenskiego i jego rządu.

24 lutego 2023:

W pierwszą rocznicę wojny rosyjsko-ukraińskiej Grupa Specjalna ds. Przeciwdziałania Praniu Pieniądzy (*Financial Action Task Force*, FATF) zawiesiła członkostwo Rosji za „nielegalną, niesprowokowaną i nieuzasadnioną” inwazję. „To pierwszy przypadek w historii, kiedy członek FATF został zawieszony” – powiedział prezydent FATF, Raja Kumar, podczas konferencji prasowej. „Rosja jest de facto wykluczona z organizacji”.

17 marca 2023:

Międzynarodowy Trybunał Karny w Hadze wydał nakaz aresztowania prezydenta Federacji Rosyjskiej, Władimira Putina, oskarżając go o zbrodnie wojenne.

25 marca 2023:

Władimir Putin zagroził rozmieszczeniem taktycznej broni jądrowej na terenie Białorusi w odpowiedzi na rosnące wsparcie Zachodu dla Ukrainy, szczególnie decyzję Wielkiej Brytanii o dostarczeniu Ukrainie pocisków przeciwpancernych z rdzeniami penetrującymi. Putin stwierdził, że taki krok nie naruszałby międzynarodowych umów o nierozprzestrzenianiu broni jądrowej, wskazując, że Stany Zjednoczone od dziesięcioleci rozmieszczają broń jądrową na terytorium swoich europejskich sojuszników.

10–12 kwietnia 2023:

Pierwsza wiceminister spraw zagranicznych Ukrainy, Emine Dżaparowa, odbyła swoją pierwszą oficjalną wizytę w Indiach.

27 kwietnia 2023:

Prezydent Chin Xi Jinping odbył godzinną rozmowę telefoniczną z prezydentem Ukrainy Wołodymyrem Zełenskim, zapewniając go o zamiarze wysłania specjalnego wysłannika do Kijowa, który miałby działać jako mediator w celu wypracowania „politycznego rozwiązania” konfliktu. W tym samym dniu Rosja przeprowadziła ostrzał ośmiu ukraińskich terytoriów w ciągu 24 godzin, raniąc 16 osób i zabijając 2 w obwodzie charkowskim.

14 maja 2023:

Dwa rosyjskie śmigłowce wojskowe oraz dwa myśliwce zostały zestrzelone w pobliżu granicy z Ukrainą. Zgodnie z doniesieniami, zestrzelono jeden bombowiec Su-34, jeden myśliwiec Su-35 oraz dwa śmigłowce Mi-8 w obwodzie briańskim w Rosji. W wyniku ataków zginęły wszystkie załogi.

20 maja 2023:

Premier Indii Narendra Modi i prezydent Ukrainy Wołodymyr Zełenski spotkali się na marginesie szczytu G-7 w Hiroszynie.

20 maja 2023:

Prywatna rosyjska grupa najemników Wagner ogłosiła, że jej siły przejęły kontrolę nad wschodnim miastem Bachmut. Ukraińskie władze zaprzeczyły twierdzeniom Jewgienija Prigożyna, szefa Grupy Wagnera. Zdobycie Bachmutu, który Rosja nazywa radziecką nazwą Artiomowsk, oznaczałoby pierwsze znaczące zwycięstwo Moskwy w konflikcie od ponad 10 miesięcy.

28 maja 2023:

W przededniu obchodów rocznicy założenia Kijowa Rosja przeprowadziła masowe naloty na stolicę Ukrainy. Według ukraińskich władz był to największy atak dronów na miasto od początku wojny. Wiele dronów zostało zestrzelonych, jednak w wyniku jednego z ataków zginęła jedna osoba.

4 czerwca 2023:

Rosyjskie Ministerstwo Obrony ogłosiło, że w wyniku kontrofensywy na „szeroko zakrojoną” ukraińską ofensywę w obwodzie donieckim zabito 250 ukraińskich żołnierzy oraz zniszczono kilka pojazdów bojowych. Donieck jest jednym z czterech ukraińskich terytoriów, które Rosja anektowała we wrześniu ubiegłego roku, obok obwodów ługańskiego, zaporoskiego i chersońskiego.

6 czerwca 2023:

Ukraina oskarżyła Rosję o wysadzenie tamy i elektrowni wodnej Kachowka na rzece Dniepr, znajdującej się na obszarze kontrolowanym przez Rosję. Rosja z kolei obwiniła Ukrainę za bombardowanie, które miało spowodować zniszczenia. Wybuch spowodował ogromne powodzie i zagroził dostawom wody pitnej po obu stronach konfliktu. Tysiące ludzi zostało zmuszonych do opuszczenia swoich domów, a południowa Ukraina stanęła w obliczu katastrofy ekologicznej.

18 czerwca 2023:

Ukraina przejęła kontrolę nad wsią Piatychatki na froncie zaporoskim, co potwierdził Władimir Rogow, przedstawiciel administracji wyznaczonej przez Moskwę w tym regionie. Rogow poinformował, że ukraińskie siły zajęły Piatychatki i umacniają swoje pozycje, jednocześnie będąc pod ostrzałem rosyjskiej artylerii.

24 czerwca 2023:

Dużym ciosem dla prezydenta Władimira Putina była zbrojna rewolta szefa Grupy Wagnera, Jewgienija Prigożyna, który zagroził, że zamierza obalić rosyjskie Ministerstwo Obrony. Oddziały Wagnera wkroczyły do Rostowa nad Donem, przejmując kontrolę nad kluczowymi obiektami wojskowymi, a następnie rozpoczęły marsz w kierunku Woroneża. Putin określił te działania jako „cios w plecy” i zapowiedział „brutalne” działania wobec zbuntowanych żołnierzy.

25 czerwca 2023:

Mniej niż 24 godziny po rozpoczęciu buntu Jewgienij Prigożyn zawiesił operację po zawarciu porozumienia z prezydentem Białorusi Aleksandrem Łukaszenką. Prigożyn stwierdził, że decyzja została podjęta w celu uniknięcia „rozlewu krwi” w Rosji. Ogłosił również, że przeniesie się na Białoruś wraz z częścią swoich żołnierzy.

27 czerwca 2023:

Dwa rosyjskie pociski trafiły w popularną restaurację w Kramatorsku w obwodzie donieckim. Był to jeden z najbardziej śmiertelnych ataków w ostatnim czasie, w wyniku którego zginęło 11 osób, w tym czworo dzieci, a 56 zostało rannych.

6 lipca 2023:

Kolejny rosyjski atak raketowy na miasto Lwów w zachodniej Ukrainie doprowadził do śmierci 10 osób oraz ranienia 42 kolejnych.

7 lipca 2023:

Stany Zjednoczone podjęły decyzję o dostarczeniu Ukrainie kontrowersyjnych bomb kasetowych, powołując się na brak amunicji, zgłoszony przez stronę ukraińską.

13 lipca 2023:

Sanjay Verma, sekretarz (ds. zachodnich) w indyjskim Ministerstwie Spraw Zagranicznych, odwiedził Ukrainę, aby wziąć udział w dziewiątej rundzie konsultacji między ministerstwami spraw zagranicznych Indii i Ukrainy.

17 lipca 2023:

Sekretarz obrony Stanów Zjednoczonych Lloyd J. Austin III rozmawiał z ministrem obrony Ukrainy Ołeksijem Reznikowem na temat priorytetów przed nadchodzącym wirtualnym spotkaniem Grupy Kontaktowej ds. Obrony Ukrainy. Dyskusja koncentrowała się na pilnych potrzebach Ukrainy w zakresie obrony powietrznej i amunicji oraz na długoterminowym wsparciu i utrzymaniu zdolności obronnych Ukrainy.

28 lipca 2023:

Premier Kataru, szejch Mohammed bin Abdulrahman al-Thani, pełniący także funkcję ministra spraw zagranicznych, odwiedził Ukrainę. Podczas wizyty ogłosił, że Katar prześle Ukrainie 100 milionów dolarów pomocy humanitarnej na wsparcie sektora zdrowia, edukacji oraz rozminowywania.

20 sierpnia 2023:

Prezydent Wołodymyr Zełenski odwiedził Danię i Niderlandy, gdzie otrzymał zapewnienie, że myśliwce F-16 zostaną dostarczone Ukrainie około Nowego Roku.

28 sierpnia 2023:

W rozmowie telefonicznej prezydent Władimir Putin poinformował premiera Indii Narendrę Modiego, że Rosję na nadchodzącym szczycie G20 w Nowym Delhi będzie reprezentował minister spraw zagranicznych.

9 września 2023:

W dniu otwarcia szczytu G20 w Delhi premier Indii Narendra Modi ogłosił, że blok przyjął wspólną deklarację konsensusu dotyczącą różnych kwestii, w tym wojny na Ukrainie. Końcowe oświadczenie podkreśla „ludzkie cierpienie i negatywne skutki wojen i konfliktów na całym świecie”, w tym Ukrainy, ale nie wspomina o rosyjskiej inwazji. Ołeh Nikołenko, rzecznik ukraińskiego Ministerstwa Spraw Zagranicznych, stwierdził, że wspólna deklaracja G20 jest „niczym, z czego można być dumnym” i krytykuje ją za brak odniesienia do Rosji.

12 września 2023:

Przywódca Korei Północnej Kim Dzong Un przybył do Rosji na szczyt z prezydentem Władimirem Putinem, aby omówić potencjalną umowę dotyczącą dostaw północnokoreańskiej broni na wojnę w Ukrainie. Kremlowski rzecznik Dmitrij Pieskow, w opublikowanym w sieci nagraniu, zapowiedział, że wizyta Kima w Rosji i spotkanie z Putinem będą miały charakter pełnowymiarowej wizyty mającej na celu zacieśnienie więzi.

Ministrowie spraw zagranicznych państw G7 potępiili organizację przez Rosję tzw. „pseudowyborów” na okupowanych terytoriach Ukrainy. W oświadczeniu G7,

opublikowanym przez brytyjskie Ministerstwo Spraw Zagranicznych, czytamy: „Zdecydowanie potępiamy organizację przez Rosję fikcyjnych ‘wyborów’ na suwerennym terytorium Ukrainy, w obwodach donieckim, chersońskim, ługańskim i zaporoskim, a także na Krymie. Te ‘wybory’ stanowią kolejne naruszenie niepodległości, suwerenności i integralności terytorialnej Ukrainy oraz Karty Narodów Zjednoczonych.”

28 września 2023:

Brytyjski sekretarz obrony Grant Shapps odwiedził prezydenta Wołodymyra Zełenskigo w Kijowie i obiecuje dalsze wsparcie wojskowe ze strony Wielkiej Brytanii. Była to jego pierwsza wizyta na Ukrainie od objęcia stanowiska ministra obrony w zeszłym miesiącu. Sekretarz generalny NATO Jens Stoltenberg również odwiedził Kijów, gdzie Zełenski określił NATO jako „de facto” sojusznika i podkreśla, że „to tylko kwestia czasu, zanim Ukraina stanie się także sojusznikiem de iure”.

10 października 2023:

Rosja poniosła porażkę w próbie odzyskania miejsca w najwyższym organie praw człowieka ONZ, który w ubiegłym roku podjął decyzję o zawieszeniu jej członkostwa po inwazji na Ukrainę.

17 października 2023:

Prezydent Chin Xi Jinping powitał w Pekinie swojego „drogiego przyjaciela” Władimira Putina, gdzie przedstawiciele 130 krajów brali udział w forum poświęconym ogromnemu projektowi handlowo-infrastrukturalnemu przewodniczącego Xi – Inicjatywie Pasa i Szlaku. Była to druga znana zagraniczna podróż Putina od czasu wydania przez Międzynarodowy Trybunał Karny (MTK) nakazu jego aresztowania w marcu. W jednogłośnie głosowanym Duma Państwowa, niższa izba rosyjskiego parlamentu, wstępnie zatwierdziła ustawę cofającą ratyfikację Traktatu o Całkowitym Zakazie Prób Jądrowych (CTBT).

8 listopada 2023:

Podczas spotkania ministrów spraw zagranicznych G7 w Japonii członkowie bloku zapewnili, że ich wsparcie dla Ukrainy „nigdy nie osłabnie”, mimo rosnących napięć na Bliskim Wschodzie. Nowy rząd Słowacji odrzucił wcześniej opracowany plan przekazania Ukrainie rakiet i amunicji, realizując zapowiedź nowego premiera Roberta Fico o wstrzymaniu pomocy wojskowej dla Kijowa.

28 listopada 2023:

Sekretarz generalny NATO Jens Stoltenberg zaapelował do członków Sojuszu o kontynuowanie wsparcia dla Ukrainy w konflikcie z Rosją, w obliczu sprzeciwu w USA wobec nowego pakietu pomocy wojskowej oraz pewnego oporu w Europie wobec długoterminowego planu wsparcia Kijowa.

14 grudnia 2023:

Podczas transmitowanej konferencji prasowej podsumowującej rok prezydent Władimir Putin oświadczył, że „pokój na Ukrainie nastąpi dopiero wtedy, gdy osiągniemy nasze cele” i ponownie wzywa do „denazyfikacji i demilitaryzacji Ukrainy”.

1 stycznia 2024:

W swoim noworocznym przemówieniu prezydent Wołodymyr Zełenski zapowiedział, że w 2024 r. Ukraina „rozpęta gniew” przeciwko siłom rosyjskim, podkreślając, że kraj stał się silniejszy, w sytuacji gdy zbliża się już trzeci rok wojny.

12 stycznia 2024:

Premier Wielkiej Brytanii Rishi Sunak odwiedził Kijów, aby podpisać nową umowę o bezpieczeństwie oraz ogłosić zwiększenie finansowania pomocy wojskowej dla Ukrainy.

1 lutego 2024:

Przywódcy Unii Europejskiej jednogłośnie zatwierdzili plan wsparcia dla Ukrainy o wartości 50 miliardów euro na najbliższe cztery lata. Porozumienie, znane jako „Ukraine Facility”, obejmuje 17 mld euro w formie dotacji i 33 mld euro w formie pożyczek, przeznaczonych na odbudowę i ożywienie gospodarcze Ukrainy po wojnie.

8 lutego 2024:

W trwającym dwie godziny wywiadzie z byłym prowadzącym Fox News Tuckerem Carlsonem prezydent Władimir Putin stwierdził, że Stany Zjednoczone „muszą przestać dostarczać broń” Ukrainie. Był to pierwszy wywiad Putina dla zachodnich mediów od czasu inwazji Rosji na Ukrainę w lutym 2022 r.

20–24 lutego 2024:

Wiceminister spraw zagranicznych Ukrainy Jewhenij Borowiec złożył roboczą wizytę w Indiach, gdzie reprezentuje Kijów podczas konferencji Raisina Dialogue.

24 lutego 2024:

Czterech zachodnich przywódców, w tym premierzy Włoch, Kanady i Belgii, odwiedziło Kijów, aby okazać solidarność z Ukrainą w drugą rocznicę rosyjskiej inwazji. Giorgia Meloni (Włochy), Justin Trudeau (Kanada), Alexander De Croo (Belgia) oraz przewodnicząca Komisji Europejskiej Ursula von der Leyen wspólnie podróżowali do ukraińskiej stolicy nocnym pociągiem z sąsiedniej Polski.

7 marca 2024:

Szwecja stała się 32. państwem członkowskim NATO po złożeniu dokumentu akcesyjnego do Traktatu Północnoatlantyckiego rządowi Stanów Zjednoczonych w Waszyngtonie.

17 marca 2024:

W wyborach prezydenckich w Rosji Władimir Putin zdobył 87% głosów, zapewniając sobie piątą kadencję. Oznacza to, że Putin prześcignął Józefa Stalina jako najdłużej rządzący przywódca Rosji od ponad 200 lat.

20 marca 2024:

W opublikowanym przez Biuro Praw Człowieka ONZ raporcie oskarżono Rosję o tortury i arbitralne zatrzymania na okupowanych terytoriach Ukrainy, które tworzą „klimat strachu”.

28–29 marca 2024:

Wiceminister spraw zagranicznych Ukrainy Dmytro Kułeba po raz pierwszy odwiedził Indie i ogłosił wzmocnienie relacji w obszarach handlu i inwestycji, nauki i technologii, obronności oraz w innych dziedzinach.

15 kwietnia 2024: Prezydent Francji Emmanuel Macron wezwał do zawieszenia działań wojennych na czas Letnich Igrzysk Olimpijskich w Paryżu. Odnosząc się do konfliktu Izrael-Hamas, wojny w Ukrainie oraz trwających walk w Sudanie, Macron stwierdził: „Będziemy pracować nad olimpijskim rozejmem. To kwestia, w którą spróbuję zaangażować wielu naszych partnerów.”

20 kwietnia 2024: Sekretarz obrony USA Lloyd J. Austin III z zadowoleniem przyjął uchwalenie kluczowego pakietu dodatkowego bezpieczeństwa narodowego, który pozwoli Departamentowi Obrony wspierać Ukrainę i Izrael, wzmacniać bezpieczeństwo w regionie Indo-Pacyfiku oraz solidaryzować się z sojusznikami i partnerami na całym świecie. To ponadpartyjne ustawodawstwo umożliwiło Departamentowi przekazanie Ukrainie pilnej pomocy wojskowej, wsparcie obrony Izraela przed Iranem i jego sojusznikami oraz zwiększenie dostaw niezbędnej pomocy humanitarnej dla cierpiących Palestyńczyków w Strefie Gazy.

24 kwietnia 2024:

Podczas konferencji prasowej w Berlinie premier Wielkiej Brytanii Rishi Sunak i kanclerz Niemiec Olaf Scholz uzgadnili zacieśnienie współpracy obronnej między oboma krajami. Obaj przywódcy podkreślili, że Europa musi pozostać zjednoczona we wspieraniu Ukrainy przeciwko Rosji „tak długo, jak będzie to konieczne”.

26 kwietnia 2024:

Departament Obrony USA ogłosił historyczny nowy pakiet pomocy wojskowej dla Ukrainy, mający zaspokoić jej bieżące potrzeby na polu walki i potwierdzić niezachwiane wsparcie Stanów Zjednoczonych. Pakiet ten, finansowany z dodatkowego budżetu na bezpieczeństwo narodowe, obejmuje sprzęt wzmacniający ukraińską obronę powietrzną, systemy artyleryjskie i amunicję oraz utrzymanie wcześniej dostarczonych zdolności bojowych.

16 maja 2024: Prezydent Władimir Putin przybył do Pekinu na dwudniową wizytę państwową w Chinach. Po rozmowach z Xi Jinpingiem obaj przywódcy zapowiedzieli „nową erę” partnerstwa. Putin i Xi zgodzili się na pogłębienie swojej „strategicznej współpracy” i

wydali wspólne oświadczenie dotyczące „pogłębiania kompleksowego partnerstwa i strategicznej współpracy rozpoczynającą nową erę”.

6 czerwca 2024:

Prezydent Wołodymyr Zełenski dołączył do innych światowych przywódców podczas obchodów 80. rocznicy lądowania aliantów w Normandii we Francji. W swoim przemówieniu prezydent USA Joe Biden zapewnił, że Stany Zjednoczone „nie odwrócą się” od konfliktu w Ukrainie, ostrzegając: „Jeśli to zrobimy, Ukraina zostanie ujarzmiona – i na tym się nie skończy. Zagrożeńi będą sąsiedzi Ukrainy, a także cała Europa.”

10 czerwca 2024:

Premier Indii Narendra Modi spotkał się z prezydentem Zełenskim na marginesie szczytu G7 we Włoszech, gdzie podkreślił znaczenie dialogu i dyplomacji jako drogi do rozwiązywania konfliktu.

15–16 czerwca 2024:

Około 100 krajów uczestniczyło w dwudniowym Szczycie Pokoju dla Ukrainy w Bürgenstock w Szwajcarii. Rosja nie została zaproszona na konferencję, a Chiny nie wysyłają swojego przedstawiciela. 83 kraje i organizacje poparły wspólny komunikat końcowy szczytu. Indie, Indonezja, Meksyk, Arabia Saudyjska, Republika Południowej Afryki, Tajlandia i Zjednoczone Emiraty Arabskie wzięły udział w szczycie, ale nie podpisały ostatecznego komunikatu. Brazylia uczestniczyła jako „obserwator” i również nie poparła komunikatu końcowego.

25 czerwca 2024:

Unia Europejska oficjalnie rozpoczęła rozmowy akcesyjne z Ukrainą i Mołdawią podczas Konferencji Akcesyjnej w Luksemburgu. Międzynarodowy Trybunał Karny wydał nakazy aresztowania dla Siergieja Szojgu, byłego ministra obrony Rosji, oraz generała Walerija Gierasimowa, oskarżając ich o zbrodnie popełnione podczas rosyjskiej inwazji na Ukrainę. Tym samym wzrosła do sześciu liczba nakazów aresztowania wobec wysokich rangą Rosjan od momentu rozpoczęcia inwazji w lutym 2022 r..

8 lipca 2024:

Podczas wizyty w Warszawie prezydent Wołodymyr Zełenski podpisał dwustronną umowę o bezpieczeństwie między Polską a Ukrainą, mającą na celu wzmocnienie relacji z jednym z najbliższych sojuszników Kijowa. Premier Polski Donald Tusk podkreślił: „Traktujemy każde słowo w tym porozumieniu jako wzajemne zobowiązanie — a nie puste obietnice.”

8–9 lipca 2024:

Premier Indii Narendra Modi odbył oficjalną wizytę w Rosji, mającą na celu pogłębienie strategicznego partnerstwa między oboma krajami. Pod koniec wizyty obie strony wyznaczyły dziewięć kluczowych obszarów dla zacieśnienia współpracy i ogłosiły, że dążą

do zwiększenia dwustronnego handlu o ponad połowę, aby osiągnąć wartość 100 miliardów dolarów do 2030 roku.

23 lipca 2024:

Sekretarz obrony USA Lloyd J. Austin III w rozmowie telefonicznej z ukraińskim ministrem obrony Rustemem Umerowem potwierdził niezachwiane wsparcie Stanów Zjednoczonych dla Ukrainy w trwającym konflikcie z Rosją. Obaj przywódcy omówili również kroki podejmowane przez sojuszników na rzecz Ukrainy oraz wyniki szczytu NATO, który odbył się na początku miesiąca w Waszyngtonie.

27 lipca 2024:

Szef unijnej dyplomacji Josep Borrell podczas spotkania z chińskim ministrem spraw zagranicznych Wang Yi na marginesie Forum Regionalnego ASEAN stwierdził, że wojna Rosji przeciwko Ukrainie stanowi „egzystencjalne zagrożenie”. Borrell wzywa również Chiny do wsparcia procesu pokojowego.

6 sierpnia 2024:

Ukraina rozpoczęła operację w rosyjskim obwodzie kurskim, zdobywając ok. 900 km² terytorium.

23 sierpnia 2024:

Premier Indii Narendra Modi odwiedził Kijów i prowadził rozmowy z prezydentem Wołodymyrem Zełenskim. Modi zadeklarował, że przywozi przesłanie pokoju, a obaj przywódcy podpisali cztery dokumenty obejmujące współpracę w dziedzinie medycyny, rolnictwa, relacji humanitarnych oraz kultury.

29 sierpnia 2024:

Sekretarz obrony USA Lloyd J. Austin III spotkał się w Pentagonie z ministrem obrony Polski Władysławem Kosiniakiem-Kamyszem. Austin wyraził uznanie dla Polski za jej przywództwo wśród kluczowych sojuszników wspierających obronę Ukrainy. Podkreślił również wkład Polski w prace Grupy Kontaktowej ds. Obrony Ukrainy, gdzie pełni ona rolę lidera w ramach koalicji pancernej i zdolności manewrowych, wspierającej zarówno krótkoterminowe, jak i długoterminowe potrzeby bezpieczeństwa Ukrainy.

3 września 2024:

Prezydent Rosji Władimir Putin prowadził rozmowy z prezydentem Mongolii Uchnaagijnem Churelsuchem. Obaj przywódcy podpisali porozumienia dotyczące modernizacji elektrowni w Ułan Bator oraz rozwoju systemu kolejowego między oboma krajami. Putin zaprosił również Churelsucha do udziału w szczycie BRICS pod koniec października.

10 września 2024:

Departament Obrony USA potwierdził, że Iran przekazał Rosji dostawy pocisków balistycznych krótkiego zasięgu Fath 360, które mogą zostać użyte przeciwko Ukrainie w ciągu najbliższych tygodni. Stany Zjednoczone ostrzegły, że może to prowadzić do dalszych ofiar cywilnych. Departament zapewnił, że od początku rosyjskiej inwazji priorytetem wsparcia dla Ukrainy była obrona powietrzna i że wysiłki te będą kontynuowane, ze szczególnym naciskiem na zagrożenie wynikające z nowych irańskich pocisków.

13 września 2024:

Rosja ogłosiła cofnięcie akredytacji sześciu brytyjskich dyplomatów w Moskwie, oskarżając ich o działalność szpiegowską. Rzeczniczka rosyjskiego Ministerstwa Spraw Zagranicznych, Maria Zacharowa, oświadczyła: „Moskwa nie będzie tolerować działalności nieujawnionych funkcjonariuszy brytyjskich służb specjalnych na terytorium Rosji.” Tego samego dnia premier Wielkiej Brytanii Keir Starmer spotkał się z prezydentem USA Joe Bidenem w Waszyngtonie. Obaj przywódcy ponowili swoje „niezachwiane poparcie dla Ukrainy”, zgadzając się co do „konieczności utrzymania wsparcia dla Ukrainy we wszystkich aspektach – wojskowym, gospodarczym i dyplomatycznym – tak długo, jak będzie to konieczne, aby Rosja wycofała swoje siły.”

15 października 2024:

Sekretarz obrony USA Lloyd J. Austin III spotkał się w Pentagonie z ministrem obrony Danii Troelsem Lundem Poulsenem. Austin chwalił długotrwałe więzi obronne między Stanami Zjednoczonymi a Danią oraz podkreślił duński wkład we wspólne interesy bezpieczeństwa narodowego, w tym wsparcie dla bazy kosmicznej Pituffik na Grenlandii – najbardziej wysuniętej na północ instalacji Departamentu Obrony USA, zarządzanej przez 821. Grupę Sił Kosmicznych. Austin docenił również duńskie przywództwo wśród sojuszników na rzecz wzmocnienia zdolności Ukrainy do odstraszania rosyjskiej agresji.

23 października 2024:

Sekretarz obrony USA Lloyd J. Austin III potwierdził obecność północnokoreańskich żołnierzy w Rosji, choć ich rola w wojnie przeciwko Ukrainie pozostaje niejasna. „Mamy dowody na to, że północnokoreańskie oddziały przemieściły się do Rosji” – powiedział Austin dziennikarzom w Rzymie. „Co dokładnie tam robią, jeszcze nie wiadomo. To kwestie, które musimy wyjaśnić.”

4 listopada 2024:

Departament Obrony USA potwierdził obecność co najmniej 10 000 północnokoreańskich żołnierzy w rosyjskim obwodzie kurskim. Rosjanie mieli zapewnić im mundury oraz sprzęt wojskowy.

17 listopada 2024:

Prezydent USA Joe Biden zatwierdził możliwość użycia przez Ukrainę amerykańskich pocisków dalekiego zasięgu przeciwko celom wojskowym na terytorium Rosji. Decyzja ta oznacza znaczącą zmianę w polityce USA, której Kijów od dawna się domagał.

18 listopada 2024: Departament Obrony USA poinformował, że około 11 000 północnokoreańskich żołnierzy prawdopodobnie przemieściło się do rosyjskiego obwodu kurskiego i uważa się, że biorą oni udział w działaniach bojowych.

21 listopada 2024: Rosja wystrzeliła w kierunku Ukrainy nowy typ pocisku – „pocisk balistyczny średniego zasięgu” (IRBM). Jest on oparty na rosyjskim modelu międzykontynentalnego pocisku balistycznego RS-26 Rubeż. Stany Zjednoczone otrzymały krótkie powiadomienie o jego wystrzeleniu za pośrednictwem kanałów redukcji ryzyka nuklearnego. Pocisk IRBM został skierowany na miasto Dniepr.

18 grudnia 2024:

Departament Obrony USA potwierdził, że jest na dobrej drodze do rozdysponowania pozostałych 1,2 mld dolarów z funduszy inicjatywy wsparcia bezpieczeństwa Ukrainy (Ukraine Security Assistance Initiative), zatwierdzonych przez Kongres, na zakup nowych systemów uzbrojenia do końca roku kalendarzowego. Stany Zjednoczone będą również nadal dostarczać Ukrainie potrzebny sprzęt i amunicję z zasobów Departamentu Obrony, wykorzystując pozostałe 5,6 mld dolarów w ramach uprawnień prezydenckich na dostawy wojskowe do końca administracji Bidena.

1 stycznia 2025:

Rosja przeprowadziła atak na Ukrainę, wykorzystując 72 drony bojowe i inne typy dronów. Ukraińska obrona powietrzna zestrzeliła 47 z nich, a 24 rosyjskie drony-pułapki zostały utracone bez negatywnych skutków.

8 stycznia 2025:

Rosyjskie naloty na zakład produkcji silników lotniczych w Zaporozżu zabiły 13 cywilów i ranią 127 osób.

8 stycznia 2025:

Sekretarz obrony USA Lloyd J. Austin III odbył dwustronne spotkanie z ukraińskim ministrem obrony Rustemem Umerowem w bazie lotniczej Ramstein w Niemczech.

9 stycznia 2025:

Sekretarz obrony USA Lloyd J. Austin III przemawiał podczas 25. spotkania Grupy Kontaktowej ds. Obrony Ukrainy w bazie lotniczej Ramstein w Niemczech. Brał udział w rozmowach z ministrami obrony oraz wysokimi rangą przedstawicielami wojskowymi z całego świata na temat bieżących potrzeb Ukrainy na polu walki, jej długoterminowych wymagań obronnych oraz strategicznego znaczenia podtrzymywania wysiłków koalicyjnych. Dyskusje koncentrowały się na zapewnieniu dalszych dostaw systemów obrony powietrznej, amunicji artyleryjskiej, technologii przeciwdziałania dronom oraz rozwoju ukraińskiego przemysłu obronnego.

10 stycznia 2025:

Władze okupacyjne w obwodzie donieckim ogłosiły, że trzy osoby zginęły w wyniku ukraińskich nalotów na Donieck i Switłodarsk. Ukraińskie siły zbrojne poinformowały o przeprowadzeniu ataku na stanowisko dowodzenia rosyjskiego 3. Korpusu Armijnego w Switłodarsku.

12 stycznia 2025:

Rosyjskie siły poinformowały, że zajęły wieś Jantarne, położoną 10 kilometrów na południowy zachód od Kurachowego, Kalinowe nad rzeką Oskil w obwodzie charkowskim oraz Zelene na południe od Pokrowska. Władze okupacyjne w obwodzie chersońskim stwierdziły, że jedna osoba zginęła, a trzy zostały ranne w wyniku ukraińskich ataków dronowych.

Rosyjskie źródło poinformowało, że wojska rosyjskie przekroczyły granicę międzynarodową w obwodzie sumskim i posunęły się na południe od wsi Prochody.

14 stycznia 2025:

NASA FIRMS wykryła pożar w składzie paliwa w Engelsie. Drony atakują miasto Aleksin w obwodzie tulskim, gdzie odnotowano dziesięć eksplozji. Inne ataki miały miejsce w obwodach briańskim, biełgorodzkim oraz na Krymie.

Ukraińskie drony zaatakowały skład paliwa Kristal w Engelsie, zaledwie kilka godzin po ugaszeniu pięciodniowego pożaru. Regionalny gubernator potwierdził jedynie, że uderzenie nastąpiło w „zakład przemysłowy”. Drony trafiły także w zakłady przemysłowe Kazanorgsintez w Kazaniu (Tatarstan), powodując pożar.

18 stycznia 2025:

Zniszczenia w Kijowie po ataku. Rosyjski ostrzał raketowy uszkodził budynki mieszkalne, stację metra Łukianiwska oraz najstarszy lokal McDonald's w Ukrainie, powodując śmierć trzech osób.

Siły ukraińskie potwierdziły wycofanie się z Zakładu Materiałów Ogniotrwałych w Czasowym Jarze, jednocześnie informując o przeprowadzeniu nalotu na rosyjskie siły znajdujące się na terenie zakładu.

Według ukraińskiego wywiadu wojskowego (HUR) oraz lokalnych władz ukraińskie drony zaatakowały skład paliwa w Uzłowej, w obwodzie tulskim.

21 stycznia 2025: Ukraińskie drony uderzają w Zakład Lotniczy w Smoleńsku. Według relacji mieszkańców dochodzi do siedmiu eksplozji, a rosyjska obrona powietrzna zostaje aktywowana. Ukraińska armia informuje także o ataku na stanowisko dowodzenia rosyjskiej 29. Armii Ogólnowojskowej w Wołnowasze, w obwodzie donieckim.

22 stycznia 2025:

Siły rosyjskie zajęły miasto Nowowasyłówka w obwodzie donieckim. Twierdziły również, że przejęły kontrolę nad wsią Zapadne, położoną cztery kilometry na zachód od rzeki Oskil w obwodzie charkowskim.

Władze rosyjskie zarządziły ewakuację mieszkańców przygranicznej wsi Tieriezowka w obwodzie biełgorodzkim w związku z ukraińskimi atakami.

25 stycznia 2025:

Rosyjskie władze okupacyjne w obwodzie chersońskim ogłosiły, że trzy osoby zginęły w wyniku ukraińskiego ataku przy użyciu amunicji kasetowej na miasto Oleszki. Służba Bezpieczeństwa Ukrainy (SBU) aresztowała w obwodzie lwowskim kandydata na wojskowego oficera pod zarzutem szpiegostwa na rzecz Rosji. Rosyjskie siły poinformowały o zdobyciu miejscowości Nowoandrijiwka, położonej na południe od Pokrowska.

26 stycznia 2025:

Rosyjskie siły ogłosiły przejęcie kontroli nad Wielką Nowosiłką i Nadiiwką na południe od Pokrowska. Rafineria ropy naftowej w Riazaniu ponownie została zaatakowana przez drony, co spowodowało pożar. Rosyjskie władze poinformowało, że 32 ukraińskie drony uderzyły w pięć regionów Rosji, przy czym obrona powietrzna miała zestrzelić wszystkie nad obwodami biełgorodzkim, kurskim, orłowskim i twerskim. Ukraińskie Siły Powietrzne twierdziły, że zniszczono ponad 200 dronów Shahed podczas ataku na magazyn w obwodzie orłowskim.

27 stycznia 2025:

Unia Europejska odnowiła sankcje wobec Rosji. Rafineria ropy naftowej w Riazaniu wstrzymała działalność z powodu ukraińskich ataków dronowych – informował Reuters. Według ukraińskich źródeł żołnierze północnokoreańscy wycofali się z pozycji frontowych w obwodzie kurskim ze względu na poniesione ciężkie straty. Ukraińskie wojsko informowało o zniszczeniu rosyjskiego systemu rakietowego S-400 w wyniku „precyzyjnego uderzenia”, jednak nie podało szczegółów dotyczących daty i lokalizacji operacji.

29 stycznia 2025:

Rafineria ropy naftowej Łukoil Niżegorodnefteorgsintez w Kstowie (obwód niżnonowogrodzki) została poważnie uszkodzona w wyniku pożaru wywołanego falą ataków dronowych, które również celowały w obwody smoleński, twerski i briański. Gubernator obwodu niżnonowogrodzkiego, Gleb Nikitin, poinformował, że nie odnotowano ofiar, jednak szczątki drona spowodowały pożar w zakładzie przemysłowym w strefie przemysłowej Kstowa.

Izrael przekazał Stanom Zjednoczonym około 90 pocisków systemu Patriot, które następnie mają zostać dostarczone wraz z wyposażeniem pomocniczym do Ukrainy.